PE 1701/2025                                                                                                                                                                                                                                           Página 1 de 2

PREGÃO ELETRÔNICO nº 1701/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Conforme datas das assinaturas digitais, a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
inscrita no CNPJ sob o nº 83.891.283/0001-36, doravante denominado Órgão Gerenciador, representado neste
ato pelo Magnífico Reitor, José Fernando Fragalli, CI nº 7625826/SSP-SP, CPF 030.106.838-04, nos termos do art.
82 da Lei Federal nº 14.133/2021, em face da classificação das propostas apresentadas neste pregão eletrônico,
resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por lote, sujeitando-se as partes ao
edital deste pregão eletrônico, as determinações da Lei Federal nº 14.133/2021, demais normas legais federais e
estaduais vigentes e pelas cláusulas e condições que se seguem.

(TABELA DE LOTES / ITENS E OS RESPECTIVOS VENCEDORES – ANEXA À ATA DE SRP. NELA ENCONTRAM-SE AS
ESPECIFICAÇÕES QUANTO AO OBJETO E SEUS FUTUROS PRESTADORES)

CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto e sua Execução
Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços (ARP) o registro dos preços dos produtos especificados no
Anexo II do Edital.
§ 1º – São Participantes desta ARP, aqueles descritos no Anexo I, deste Edital de pregão eletrônico.
§ 2º – É vedada a formalização de contratos de qualquer natureza, incluindo os relativos à concessão de serviços
públicos e programas de apoio e linhas de crédito, pela Administração Pública estadual direta ou indireta, com as
empresas inseridas no Cadastro de Empregadores que tenham mantido trabalhadores em condições análogas à
de escravo, do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE), conforme o art. 2º da Lei nº 16.493/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA – Da Vigência
O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses contadas da data de publicação do
extrato no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina (DOE/SC).
O prazo de vigência da ARP poderá ser prorrogado por igual período, com a comprovação da vantajosidade dos
preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Contratos
Para consecução do fornecimento dos produtos registrados nesta Ata, serão emitidas autorizações de
fornecimento/contratos entre as empresas julgadas vencedoras – Fornecedoras e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE SANTA CATARINA, Órgão Participante, deste pregão eletrônico.

CLÁUSULA QUARTA – São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o Edital
deste pregão eletrônico, seus Anexos e a proposta eletrônica da Fornecedora.

CLÁUSULA QUINTA – Do Foro
Fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Santa Catarina, com a renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para serem dirimidas questões originárias da execução desta Ata.

Florianópolis/SC, data das assinaturas digitais

(Assinatura Digital)
Órgão Gerenciador

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
79

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

O
C

8H
36

6.

762

PE 1701/2025                                                                                                                                                                                                                                           Página 2 de 2

(Assinatura Digital)
BROOKS AMBIENTAL EIRELI
CNPJ 03.938.048/0001-33

(Assinatura Digital)
GETECMA - GESTÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE LTDA - EPP

CNPJ 10.353.830/0001-56

(Assinatura Digital)
ECOEFICIENCIA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

CNPJ 05.608.332/0001-77

(Assinatura Digital)
SERVIOESTE SERVICOS E TRANSPORTE LTDA

CNPJ 85.363.059/0001-05

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
79

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

O
C

8H
36

6.

763

01

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe A): tijolos, blocos, telhas, argamassa, concreto, areia e pedra.
Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a destinação
final. CAMPUS I e CEFID - Florianópolis/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 5 3 5 3 2 18 871,75R$                       15.691,50R$

02

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe B): plásticos, papéis, papelões, metais, vidros, madeiras de obra
(exceto MDF, MDP e compensados), entre outros materiais recicláveis ou
reutilizáveis. Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a
destinação final. CAMPUS I e CEFID - Florianópolis/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 2 2 2 2 8 973,04R$                       7.784,32R$

03

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe C): MDF, MDP e compensados. Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo
a coleta, o transporte e a destinação final. CAMPUS I e CEFID - Florianópolis/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 10 6 4 2 22 2.096,83R$                   46.130,26R$

04

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe C): Gesso, carpete, lã de vidro de isolamento acústico, forro mineral,
entre outros que não possam ser reciclados ou recuperados. Capacidade da
caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a destinação final. CAMPUS I e
CEFID - Florianópolis/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 2 2 2 2 8 2.011,74R$                   16.093,92R$

05

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe A): tijolos, blocos, telhas, argamassa, concreto, areia e pedra.
Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a destinação
final. Laguna/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 20 20 931,72R$                       18.634,40R$

06

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe B): plásticos, papéis, papelões, metais, vidros, madeiras de obra
(exceto MDF, MDP e compensados), entre outros materiais recicláveis ou
reutilizáveis. Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a
destinação final. Laguna/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 14 14 973,05R$                       13.622,70R$

07

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe C): MDF, MDP e compensados. Capacidade da caçamba: 5m³. Incluindo
a coleta, o transporte e a destinação final. Laguna/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 14 14 2.013,95R$                   28.195,30R$

08

Locação de caçamba estacionária para recolher resíduos da construção civil
(Classe C): Gesso, carpete, lã de vidro de isolamento acústico, forro mineral,
entre outros que não possam ser reciclados ou recuperados. Capacidade da
caçamba: 5m³. Incluindo a coleta, o transporte e a destinação final. Laguna/SC

Caçamba 02-25 500510004 339039.28 12 12 2.004,80R$                   24.057,60R$

09 Coleta, transporte e tratamento de lâmpadas fluorescentes e LED. CAMPUS i,
CEFID e CERES - Florianópolis/SC e Laguna/SC

Coleta 02-25 500510002 339039.28 1 1 3 6 11 605,00R$                       6.655,00R$

10
Destinação final de lâmpadas fluorescentes e LED. Florianópolis/SC e Laguna

Unidade 02-25 500510004 339039.28 1000 200 500 4000 5700 3,03R$                           17.271,00R$

4 11 ECOEFICIENCIA SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ
05.608.332/0001-77

Locação de caçamba com tampa, para recolher resíduos sólidos - Classe IIA -
Rejeitos. Capacidade da caçamba em metros cúbicos. Incluindo coleta,
transporte e destinação final. Coleta 3x por semana. Será calculado o valor por
caçamba ao final ao vencedor. Florianópolis/SC

M³ 02-25 500510006 339039.28 1500 50 15 1565 107,72R$                       168.581,80R$              168.581,80R$

12 Coleta e transporte de produtos químicos. - Balneário Camboriú/SC Coleta 02-25 500510002 339039.28 2 2 750,00R$                       1.500,00R$

13 Destinação final de produtos químicos. CESFI - Balneário Camboriú/SC
Kg 02-25 500510003 339039.28 400 400 2,99R$                           1.196,00R$

14 Coleta e transporte de produtos químicos. Laguna/SC Coleta 02-25 500510002 339039.28 12 12 458,33R$                       5.499,96R$
15 Destinação final de produtos químicos. Laguna/SC Kg 02-25 500510003 339039.28 1000 1000 1,00R$                           1.000,00R$

16 Coleta e transporte de resíduo hospitalar (materiais biológicos, contaminantes
e perfuro cortantes). Florianópolis/SC

Coleta 02-25 500510002 339039.28 2 2 213,24R$                       426,48R$

17 Destinação final de resíduo hospitalar. Florianópolis/SC Litro 02-25 500510004 339039.28 800 800 0,84R$                           672,00R$

18 Coleta e transporte de resíduo hospitalar (materiais biológicos, contaminantes
e perfuro cortantes). Laguna/SC

Coleta 02-25 500510004 339039.28 12 12 151,12R$                       1.813,44R$

19 Destinação final de resíduo hospitalar. Laguna/SC Litro 02-25 500510004 339039.28 4000 4000 0,59R$                           2.360,00R$

9 20 GETECMA - GESTÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE
LTDA - EPP - CNPJ 10.353.830/0001-56

Coleta, transporte, tratamento e destino final de resíduos biológicos – Grupo
A1 – resíduos de animais de experimentação, tais como fezes, urina e carcaças
de roedores. (até 2 sacos de resíduos de fezes e urina e 1 saco de carcaça por
coleta). Coletas com sacos de até 30 litros. Florianópolis/SC

Coleta 02-25 500510002 339039.28 2 2 195,00R$                       390,00R$                       390,00R$

Total 377.575,68R$

Após entrega das caçambas nos locais solicitados, as mesmas
deverão permanecer no mínimo 3 dias úteis, após esse prazo

poderão ser retiradas.

7
GETECMA - GESTÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE

LTDA - EPP - CNPJ 10.353.830/0001-56
1.098,48R$

8
GETECMA - GESTÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE

LTDA - EPP - CNPJ 10.353.830/0001-56
4.173,44R$

5
SERVIOESTE SERVICOS E TRANSPORTE LTDA - CNPJ

85.363.059/0001-05
2.696,00R$

6 SERVIOESTE SERVICOS E TRANSPORTE LTDA - CNPJ
85.363.059/0001-05

6.499,96R$

2 BROOKS AMBIENTAL EIRELI - CNPJ 03.938.048/0001-33 84.510,00R$

3
GETECMA - GESTÃO E TECNOLOGIA EM MEIO AMBIENTE

LTDA - EPP - CNPJ 10.353.830/0001-56
23.926,00R$

Quant. Preço Máximo
Unitario

Preço Máximo Total Total por Lote

1 BROOKS AMBIENTAL EIRELI - CNPJ 03.938.048/0001-33 85.700,00R$

FAED CEART CEFID CERES CESFI ESAG

Anexo da ATA ARP

LOTE ITEM Empresa Descrição Unidade de Compra Grupo-classe Código NUC Detalhamento REITORIA

v2

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

16
79

8/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

O
C

8H
36

6.

764

Assinaturas do documento

Código para verificação: ZOC8H366

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLERILEI APARECIDA BIER (CPF: 462.XXX.329-XX) em 03/12/2025 às 16:43:19
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 10/04/2024 - 12:23:23 e válido até 10/04/2027 - 12:23:23.

(Assinatura ICP-Brasil)

PAULO CESAR ALVES DA SILVA FILHO (CPF: 040.XXX.979-XX) em 03/12/2025 às 17:12:13
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 30/09/2025 - 10:36:42 e válido até 30/09/2026 - 10:36:42.

(Assinatura ICP-Brasil)

JOAO CARLOS DA SILVA JUNIOR (CPF: 818.XXX.339-XX) em 04/12/2025 às 11:21:40
Emitido por: "AC SAFEWEB RFB v5", emitido em 09/10/2025 - 10:10:53 e válido até 09/10/2026 - 10:10:53.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTY3OThfMTY4MDVfMjAyNV9aT0M4SDM2Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016798/2025 e o código
ZOC8H366 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.